mnia? Et si vel maxime nonnulli reperirentur, quibus
 ingenium omne in digitos abiisse dixeris; attamen nec tantum
 otii singulis futurum esset, ut sufficerent tot laboribus il-
 liberalibus, & plerosque ipsa dignitas vitæque conditio
 a quibusdam operis avocaret. Indiget ergo alter alte-
 riū operis, nihilque certius est, quam manū a manū
 lavari, adeoque commercia in operarum non minus
 quam rerum communicatione consistere. Mercaturæ
 proinde & commerciorum beneficium ingens & ma-
 ximum est, quippe quæ parcimoniam veluti telluris,
 non ubique in omnia æque feracis, supplent & simul
 efficiunt, tum ut quod genitum est usquam, apud o-
 mnes natum videatur, tum quoque, ut homines sibi
 ignotis suo inserviant labore, & aliena promoveant
 commoda, dum suis tantum invigilare videntur. Quas-
 cunque igitur adeamus gentes, deprehendimus partim
 quod commercia toties, quoties facultates permiserint,
 jugiter exercuerint, partim etiam quod horum exercitio &
 mansuetiores & opulentiores factæ fuerint. Quocirca
 non quidem diffitemur, quin veterum plerorumque
 commercia admodum rudia fuerint, vel quod ex eisdem
 exiguum percepérint lucrum, propterea tamen minime
 fas est, ut eadēm silentio prætermittamus. Ex amplissi-
 mo autem hoc argumento, particulam quandam impræ-
 sentiarum seligemus, de commerciis veterum Rosso-
 rum acturi. Sicut autem majores nostri, ut ferox & Ma-
 vortius fuit priorum sæculorum genius, continuis fere
 impliciti fuerunt bellis; ita commercia eorum ista tem-
 pestate perquam tenuia fuerunt, saltē parciōr eorum
 mentio in annalibus, qui ad nostrā p̄venerunt me-
 moriam, habetur. Interim tamen quām amore in pa-
 triam ducti Specilegium quoddam obſervationum, huc
 pertinentium, in perlustratione veterum monumentorum
 collegimus, ab officio nostro haud alienam duximus, hæc
 colle-

collectanea Speciminis Academicis loco in publicam emittere lucem, quæ ut B. L. æqui bonique consulat, qua pars est observantia & verborum honore oramus atque contendimus.

§. II.

Antequam argumento explicando nos accingimus, in ipso limine illis erit occurrentum, qui sibi forte persuadent, veteres Russos, ad imitationem aliarum gentium nulla excusile commercia; propterea quod incertum esset, an qui ad ipsorum appellerent littora, vel commerciorum causa, vel irruptionis cœstro perciti accederent. Præterea vitæ comodiioris præsidia ignorantes et sua se simplicitate involventes, a commerciis et rebus omnibus ad luxum comparatis abstinuisse videntur. Profecto quæ generatim de Scythis JUSTINUS & de Sarmatis POMPONIUS MELA, quo utroque nomine veteres Rossæ incolas comprehensos fuisse constat, perhibent, eo redeunt, ut commercia fere ignoravent, squalidam & a cultu, quem illa solent generare, alienam vitam egerint. Ita enim ille de Scythis: *Hominibus inter se nulli fines; neque enim agrum exercent, neque domus illis ulla aut tectum aut sedes est, armenta & pecora semper pascentibus & per incultas solitudines errare solitis. Aurum & argentum non perinde ut reliqui mortales appetunt. Latte & melle vescuntur. Lanæ iis usus ac vestium ignotus, & quamquam continuis frigoribus urantur, pellibus tamen ferinis aut murinis non utuntur (a).* Nec hic meliorem fuisse Sarmatarum conditionem perhibet (b). Ita vero viventibus Scythis & Sarmatis, omniaque quæ ad luxum & voluptatem pertinent, ignorantibus, quid quæsto opus fuisset commerciis? Quid mercatoribus & propolis? Quid foro communi?

ni? Enimvero quamvis demus, veteres Rossos diu nulla cum exteris exercuisse commercia, attamen cum neces-
fitas ipsos, quantumvis vagabundos, comitaretur, proba-
bile admodum est, quod res primum inter se permutaverint,
& cum hujus commercii utilitatem perspexissent, ani-
mum deinceps applicuerint ad commercia cum exteris
populis instituenda; quod etiam factum esse, mox osten-
demus. Ceterum Veteres Rossi usum nummorum diuigno-
rarunt, ante monetam enim proboscide & auriculis asprecola-
rum, aliorumque animalium, quorum pelles ad nos adferun-
tur, utebantur, eisque vitae necessaria, ceu pecunia, e-
mebant (*a*); adeoque quamvis Rossi inter omnes fere
populos, quos sol adspicit, sint admodum habiles exer-
cendæ mercaturæ, commercia tamen apud eos valde
olim florere non potuerunt.

(*a*) Vid. JUSTINI Histor. Libr. II. Cap. II. (*b*) Vid. POM-
PON. MELÆ Libr. III. de Sit. Orbis Cap. IV. (*c*) Vid. HERBER-
STEINI Comment. Rer. Moschovit. p. m. 42.

§. III.

Quoniam commercia plerumque excentur cum mer-
cibus, quæ superflue habentur, ordinis ratio postulat,
ut nunc dispiciamus, an tanta sit soli Rossici fertilitas
atque ubertas, ut aliis divendere potuerint merces, quæ
ultra vitae necessitatem apud illos proveniunt. Quocir-
ca statim observamus, quod imperium Rossicum tam in
longitudinem quam in latitudinem amplissime pareat,
adeo ut pleraque cœli climata ambitu suo comprehen-
dat; quare orbis in orbe salutari potest. Hinc fit, ut
Flora & Ceres in campis nostris exultent, & vegetabi-
lia omnis generis, si non in uno attamen in alio loco
læte

late proveniant & tantum non sponte nascentia haberi possint. Præterea amplissimi terrarum tractus sunt fluviis & lacibus oportune distincti, qui sicut primis populis in Septentrionem migrantibus indonei fuerunt duces; ita omni tempore & Rossis vehicula præbuerunt, quæ inservirent mercibus ex una provincia in alias commode transferendis, & insuper accolæ ex iisdem quotidie colligunt insignem piscium exquisitissimorum ac variæ generis copiam. Fauna etjam in sylvis & nemoribus nostris inter variorum animalium agmina fere præcipue jactitat, quæ non solum in sustentationem sapidissimas præbent carnes, verum etjam in amictum pretiosissimas pelles, a Purpuratis etjam per Europam magno studio quæsitas (a). Denique non montes nostri steriles sunt, sed tam in visceribus suis continent quam subdio ostendunt metalla & mineralia, variii generis eademque optimæ notæ. Ut enim alia silentio prætereamus, in mari albo haud ita pridem inventa fuit rupes insignis magnitudinis, cuius crux argento puro tota fuit obducta (b). Loquimur de naturalibus terræ Rossicae muneribus, quæ talia sunt, ut in antiquissima etjam quadrent tempora. Si præterea ad specialia velut per transennam descendere velimus, circumspictionem nostram fugere nequit fertilitas Ducatus Rhezanensis, quæ tanta esse perhibetur, ut fidem fere superet. Si enim HERBERSTEINIUM audiamus: *Hæc provincia ceteris omnibus Moschoviæ provinciis fertilior est, in qua, uti ajunt, singula grana frumenti binas quandoque plures spicas proferunt, quarum culmi tam dense accrescunt, ut nec equi facile transire, nec coturnices inde evolare possint. Mellis, pisum, avium, ferarumque ibi magna copia, arborumque fructus longe Moschoviæ fructibus sunt nobiliores (c).* Qui bus PETREJUS addit, quod agri nunquam stercorentur, & tamen colonorum labores opima messe quotannis com-

pensent (d). Huic provinciae fertilitate parum cedunt Novogardensis (e), Jaroslavienensis, Rostoviensis, Peraslavienensis, Sudaliensis & Wolodimiriensis (f). Ut vero fertilitas terrarum Rosicarum tanto luculentius constet, juvat adduxisse verba *Celeberr. BUSCINGII*: Russland hat eine menge brauchbare Waaren, die es an die Ausländer überlassen kann, und führet weit mehr aus als ein, zieht also jährlich ansehnlichen Geldsummen von den Ausländern an sich. Diese landes waaren sind daßs theils kostbare, theils nutzbare Pelzwerk von Zobeln, kreutz-blauen-und weisen Füchsen, Hermelinen, Vilfräsen, Bibern, Lüchsen, Eichhörnern, Bären, Wölfen, Mardern, Fisch-Otern, weisen Hasen &c. Ferner Jusfen, Kupfer, Eisen, Marienglas, Talch, Licter, Wachs, Honig, Potsche, Weidasche, Saltpetter, Teer, Leinöhl, Hartz, Pech, Fischtrahn, Caviar, Stockfisch, Gefälzene Fische, Bibergeil, Hausslenblasen, lebendiges Vieh, gefalzenes Fleisch, Getreide, Hanf, Flachs, Leinsamen, schmale und grobe Leinwand, grobes Tischzeug, Segeltuch, Callamank, Matten, Sibirischer Muscus, Mamontsknochen, Wahlroszähne, Walrosriemen, Seife, Federn Schweinsborsten: imgleichen Holz, Ukrainischer blättertabak, u. s. w. (g) Cui terrarum ubertati si addamus, quod Rossi tenui ac paribili victu & amictu sint contenti, haud mirandum, quod multa superflua ceteris vendant.

§. IV.

(a) Vid. *Anglorum navigationem ad Moscovitas, quæ reperi-tur inter varios rerum Moscovitarum Scriptores*: p. m. 151. Addi-ho potest PAULI JOVI NOVICOMENSIS *Liber de legatione Moscovitarum* p. m. 126. (b) Confr. *Memoires des Samoedes*. (c) Vid. *Eiusdem Commentarium Rerum Moscoviticarum* p. m. 57. (d) Vid. *Eiusdem Chronicon Moscoviticum L. I* p. m. 37. (e) Vid. HERBERSTEINI Libr. eit. p. 47. (f) Confr. ALEXANDRI GUAGNINI, Veronensis, *descriptionem omnium regionum Moscovicæ Monarchæ subiectam* p. m. 158 & 166. (g) Vid. *Eiusdem neue Erdbeschreibung. 1. Theil. Vol. I.* p. 626.

§. IV.

Enimvero non sufficit, ut terra quædam muneribus naturæ abundet, sed insuper requiritur, ut hæc ex uno loco in alium, ubi major eorum est caritas vel etiam penuria, commode & sine magnis impensis transferantur. Huic negotio inserviunt imprimis navigationes tam internæ, quæ per lacus & flumina fiunt, quam externæ, quæ per Maria suscipiuntur. Utroque in casu imperio Rossico optime consuluit provida Summi Numinis cura. Sicut enim in corpore animali sanguis per venas & arterias aptissime dispositas ad cor propellitur & ab eodem vicissim repellitur; ita innumera flumina, quibus interdistincta est Rossia, sunt veluti venæ terrarum tractuum, per quas singularium provinciarum superflui proventus tam naturales quam industrielles ad majores Imperii urbes deferuntur, & ab his ad ceteras nationes exportantur, non sine insigni tam ementium quam vendentium commodo & lucro. Nec minus rhedis tempore hiemali merces ex uno loco in destinatum alium facile & sine magno sumtu transvehi possunt; quum equi Rossorum sint & robusti, & oneribus trahendis adfveti. Præterea partes Oceani ab omnibus fere plagiis Rossiam alluunt, in quas flumina modo memorata suas exonerant undas. Ad Septemtrionem enim, ceu notum est, occurrit mare Album, quod ab antiquissimis retro temporibus naves exterorum subierunt, qui nec latratibus Charybdis Norvagicae nec monticulis glacialibus territi sunt. Ab Occidentali plaga est sinus Fennicus & mare Balticum, ex quibus in Oceanum occidentalem patet aditus. A meridie est amplissimus fluvius Wolga, qui cum Ponto Euxino suas miscet undas. Nec ab orientali plaga deest pars maris, quamvis commerciis ipsa Europæis minus sit frequens.

(x) Hæc

(*) Hæc omnia ad oculum patent, si consulantur accuratissimæ ac nitidissimæ mappæ Geographicæ, quæ Petropoli haud ita pridem prodierunt.

§. V.

Sicut urbs quælibet est velut centrum, in quo conveniunt homines ex tota circumiacente regione, tum ut merces sibi vel superfluas vel saltæ minus necessarias divendant, tum ut alias sibi vicissim proficuas a mercatoribus comparent; ita deprehendimus, quod urbes & oppida per Imperium Rossicum, non minus in securitatem civium, quam ad promovenda commercia fuerint constituta. Hæc inter olim eminebat *ALDEGOBURGUM*, in eo, uti verisimile est, loco positum, ubi lacus Ladoga in fluvium Nævam se exonerat. Fuit autem hæc urbs Metropolis Imperatorum Rossorum, ad quam quum ex toto Septentrione fere conferrent tam Principes, quam alii præcipuae dignationis viri (a), probabile admodum est, quod per horum splendidam vivendi rationem introductus sit luxus, quo caput tollente commercia etiam fervore solent. Ad borealem imperii partem est *HOLMGARDIA* civitas, nunc Cholmogorod communiter appellata (b), antiquissimis temporibus ob commercia frequentia valde celebris (c); sed cui nunc succum veluti subduxit vicina *Archangelopolis*. Ad occidentalem sunt *Novogardia* & *Plescovia*, quarum illius præsertim commercia adeo late quondam patuerunt, ut foederi etiam Hanseatico comprehendendi meruerit (d). Denique ad meridiem est urbs & antiquissima & opulentissima *KIOVIA*, cuius cives suas debuerunt divitias commerciis, quæ cum vicinis gentibus frequentia institerunt; ut alia oppida silentio nunc prætereamus.

(a) De

(a) De hac urbe vide Cel. *PRÆSIDIS* *dissert. II.* de Holmgardia p. 31. & seq. (b) Magnam Novogardiam olim dictam fuisse Holmgardiam existimat Cel. *BUSCHING* in *Libr. cit. p. m.* 729. sed vel diversissimus harum urbium situs indicat, diversas omnino has fuisse urbes. (c) Hinc *REUTENFELSIUS* in *libro de rebus Moschovitiis* p. 274. Cholmogorod, inquit, versus Fanum S. Nicolai sita urbs, non agrorum cultu, sed piscium abundantia, & mercatorum commen-tium frequentia censetur. (d) Novogardia per fluvium Wolckovium in duas dividitur partes, quarum altera dicitur *Mercatoria*, Russa *Torgovaja Storona* ob frequentiam mercatorum, veteri præsertim aeo heic habitantium, vid. *BUSCHINGI Libr. & loc. cit.* qui etjam docet, quod Societas Hanseatica An. 1276 Novogardia Abacum numularium (*Contoir*) instituerit, qui ad incrementum commerciorum Rosicorum haud parum contulit.

§. VI.

Quæ hactenus in medium attulimus momenta, opinionem non satis magnificam nobis præbent commerciorum veterum Rossorum; quamobrem de illorum amplitudine paullo accuratius nunc erit differendum. Quum igitur, teste *PLINIO* (a), *nihil utilius fit sale & sole*; ita præstantissimum hoc ciborum condimentum in suam patriam transferendum curarunt veteres Rossi. Nimis autem longe aberant salinæ Lusitanæ & Hispaniæ, quamobrem sal primis temporibus in Rossiam adferebatur ex salifodinis illis, quæ in vicinia Danaprini & Chersonesi Tauricæ fuerunt, idemque postea non solum per Rossiam verum etjam per totam ferme Scythiam Magnam divendebatur (b). Defectum vero illum supplevit, vel potius ignorantiam tam necessariæ mercis, sponte sua in Rossia naſcentis, sustulit deinceps Rossorum industria, quæ sal quadruplicis generis detexit, scilicet *sal montanum* in montibus Uralcenzibus: *sal marinum*, quod partim calore solis in littoribus Ponti Euxini paratur, partim coctione prope Cholmogoram conficitur: *Sal lacu-*

Ære in regno Astracanensi & in Siberia, & denique *sal*
 fontanum in Permia, aliisque regionibus (c). Horum au-
 tem proventus non tantus est, ut necessariis usibus suf-
 ficiat; quamobrem insignis salis quantitas in Rossiam
 quotannis infertur. Præterea quum ex annalibus Scan-
 dicis constet, quod gentes ex Scandinavia insigni multi-
 tudine ad Græciam proficientes per Rossiam continue
 iverint & redierint (d), atque Hyperborei Principes ex-
 emplo DEMARATI Corinthii inglorium sibi non du-
 xerint, mercaturam inter piraticam exercere (e); fieri
 profecto aliter non potuit, quam ut commercia Rossorum
 olim etjam aliquantum floruerint. Interjecto deinde tempore
 horum mercatura adeo extendebatur, ut Rossicæ naves
 celebres Tyri ac Carthaginis portus non raro subierint,
 cujus plura supersunt argumenta, quam ut quempiam
 de hac re dubitare sinant (f). Quid? Quod circa hocce
 ævum frequentes fuerint navigationes ex Armenia ac
 Persia per fluvios & lacus in Rossiam versus Careliam,
 Nyænam, Nöteburgum ad ipsum usque Sinum Venedi-
 cum (g). Quocirca nec erit reticendum, quod e mari
 Svethico (*Eistra salt*, *Austurveigin*) per Volgam aliaque
 flumina in Asiam, Tattariam, Indiam, Graciam atque
 Sercklandiam, crebra a Majoribus nostris itinera fuisse
 suscepta, Historiæ prodant; adeo ut veteribus persua-
 sum fuerit, mare aliquod ab Oceano Scythico in mare
 Caspium olim influxisse (h). Ipsam quoque Alexan-
 driam Ægypti, nobilissimam quondam totius mundi
 commerciorum sedem, subinde appellebant naves Ros-
 forum mercatoriaræ (i). Quum vero probe viderent
 Rossorum Principes, nimis longum ac molestum esse
 mercatoribus merces Asiaticas & Africanas ad ipsam
 imperii metropolin transferre, Magnus Dux & Czar
 SVENTOSLAVUS sedem imperii Aldejoburgo, quod anti-
 quissimum Rossiarum emporium (k), Pereslaviam

trans-

transtulit, hujus mutationis talem interserens caussam:
*Hæc sedes mea in medio regnorum meorum: ex Græcia ad
 me adferuntur Panodochi, aurum, argentum, vinum,
 variique fructus: ex Hungaria argentum & equi: ex Rus-
 sia Schora, cera, mel, servi*(1). Ad longinqua hæc com-
 mercia exercenda partim spes lucri Rossos invitavit, partim
 etiam pectora ipsorum vellicabat consuetudo veterum
 Gothorum, cum quibus non simplici modo ea tempe-
 state per foedera fuerunt conjuncti, & qui longe ante
 lucem Evangelii in nostris oris accensam, commercia
 per totum ferme orbem exercuerunt(m). Merces ve-
 ro, quas ex aliis terris domum referebant, non omnes
 sibi reservarunt veteres Rossi, sed aliis nationibus ven-
 diderunt. Hinc in annalibus reperimus, quod cum
 Septemtrionalibus populis, Svecis videlicet, Danis ac
 Nörvagis crebras mercium permutationes habuerint.
 Quamobrem apud Auctores mentio passim injicitur
 tam Novogardenium(n), quam præcipue Holmgardicorum
 mercatorum (*Holmgarda Kaupmannum*) (o), qui ad
 Scandinaviam suas subinde transmiserunt merces? Atque
 cum Gothlandiæ civitas, *Wisbya*, amplissima mercatura
 adeo quondam floreret, ut Arctoa Alexandria haberet
 posset, factum est, ut cum aliæ tum quoque Rossorum
 naves ad dictam urbem magno numero quotannis con-
 fluenter(q). Faciles vero largimur, Rossos ex com-
 merciis suis non tantos tunc perceperisse fructus, quantos
 haurire potuissent, si mercandi artem penitus callui-
 sent. Procul dubio enim Lubecenses non minus cum
 Rossiæ quam totius Scandinaviæ opum dispensio suas
 diu auxerunt divitias. Constat enim, quod quum
 Svethiæ Princeps ERICUS, MAGNI LADULÅSES filius,
 per totam fere Germaniam profectus fuisset, atque in
 itinere Lubecam divertisset, cives hujus urbis magnifice
 adeo illum exceperint, atque illi adeo ad blanditi fu-

erint, ut in Svetiam reversus, precibus illorum sit
 suffragatus, atque litteris e monasterio Varnhæmensi die
 15 Augusti An. 1312 datis, Lubecensibus potestatem con-
 cesserit, commercia usque ad urbem Novogardiam ex-
 ercendi; quod privilegium mercatoria hæc Societas ducen-
 tis annis post tempore videlicet Svetiæ Regis GUSTAVI
 1:mi iterum iterumque urgere non intermisit^(q). Præ-
 terea commoditas portus veteris *Sigtunæ* & mercium
 heic venalium copia Mercatores Rossicos sèpius ad se
 allexit^(r). Quum ita Rossicarum navium vela per maria
 & lacus Septemtrionis passim volitarent, haud creden-
 dum est, aliarum gentium mercatores domi sedisse &
 segni otio vitam transegisse. Longe aliud docent anti-
 qua monumenta, quæ perhibent, alias aliquosque popu-
 los oppida Rossiae sèpius adpulisse, & pretiosas hinc
 merces domum secum advexisse. Imprimis constat,
 quod GUDLEIKIUS GERSKIUS, ex Agdiis in Norvagia
 oriundus, qui mercium permundarum caussâ in di-
 versas proficisci ebatur regiones, in Rossiam navibus suis
 saepe penetraverit; quam ob caussam GUDLEIKIUS
 GERSKIUS seu GARDARICIUS cognominatus fuit.
 Hic rogatu Norvagiæ regis OLAVI CRASSI, ut pretio-
 sam sibi supellectilem quereret, textum auro distinctum
 pro regali amiculo, pellesque eximias ac raram supel-
 lectilem ipsi comparavit: domum autem revertenti
GUDLEIKIO, pretiosas has menses eripuit Svecus qui-
 dam *THORGAUTURUS SKARDIUS*, qui post anci-
 pitem pugnam GUDLEIKIUM interfecit; sed qui cruen-
 ta hac victoria non diu fruebatur. Thorgauturo enim,
 de pretiosa hac præda ovanti, alias supervenit Norva-
 gus EIVINDUS URARHORN prope Oelandiam, atque
 merces GUDLEIKII, occiso THORGAUTURO, recepit
^(s). Cujus generis hæ fuerint vestes, ex Rossia ad-
 yectæ, inquirere jam non vacat, sufficiat solummodo

mo-

monuisse, quod quam acutissimi viri observaverint; frequentem fieri mentionem textorum ex serico confectorum & in Rossia olim venalium, in illam inciderint opinionem, quod SERES, gens quondam celebratissima, in hisce oris penates suos constituerint (*t*). Immo præter GUDLEIKIUM HELGERUS BOGRANSONIUS, itidem Norvagus, cum pluribus aliis ejusdem nationis mercaturam in Bjarmia seu Permia, Rossiæ provincia maxime boreali (*u*) An. 1216 circiter exercuit. Verum quam in inimicitiam regis Bjarmiæ incidisset, ipse una cum sociis trucidatus fuit. Cognita autem Helgeri hujus morte, Norvagi quidam ANDREAS SKJOLDERBRAND & IVARUS UDVIG, quatuor instructis navi-giis in Bjarmiam sunt profecti, atque hujus civium sanguine manibus suorum popularium parentarunt, nec non multas easdemque pretiosissimas pelles inde secum in Norvagiam reportarunt (*v*). Posthæc rarer in annalibus fit mentio mercatorum Rossicorum usque ad medium ferme saeculi decimosextri, qua tempestate, commissis inter se bello maris Balthici accolis, cursumque consuetum commerciorum sufflaminantibus, mercurialis Anglorum solertia sub Rege EDVARDO VI. in Moshovitica maris albi littora feliciter prima enavigavit, simulque a Czaro JOHANNE BASILEVITSCH immunitatem sine magno portorio per Rossiam negotiandi impetravit. Quam quam Czarus ALEXIUS MICHAELLEVITSCH, auditio Anglos regem suum CAROLUM I. trucidasse, eisdem ademisset, postea tamen, sed aliquanto arctiore, restituit (*w*).